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INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ 

Svazu tělesně postižených v České republice z. s. 
 
 

 

V novém čísle Informačního zpravodaje pro organizační jednotky STP v ČR z. s. najdete opět 

zprávy z centra STP v ČR z. s., informace o jednání správní rady, článek o činnosti našeho 
pobočného spolku, dále informace o novele zákona o důchodovém pojištění a jiné. Jsme rádi, 
že se zapojujete do přípravy zpravodaje a posíláte nám příspěvky o činnosti svých organizací. 
Těšíme se na Vaše další náměty a reakce. A přejeme Vám do roku 2025 jen to nejlepší. (ARI) 

ZPRÁVY Z CENTRA STP v ČR z. s. 

Výtvarný kroužek 

Na prosincovém výtvarném 
kroužku, posledním v letošním 

roce, jsme vyráběli adventní 

věnce. Hezky nás to vánočně 
naladilo. V příštím roce budeme 
s výtvarným kroužkem pro lidi 
se zdravotním postižením a 

seniory pokračovat, opět se 
bude konat každé první úterý 
v měsíci od 13:30 do 15:30 
hodin. Příští setkání je tedy 
naplánované na 7. 1. 2025. (ARI) 

 Prodej výrobků 

Během prosince až do Vánoc 
jsme ještě každý den prodávali 

naše výrobky z výtvarného 

kroužku v kanceláři na 
Karlínském náměstí. Kdokoli 
mohl přijít a buď se jen podívat, 
nebo si výrobky zakoupit. 

Věříme, že zakoupené drobnosti 
udělaly radost buď jako 
dekorace v domácnosti, nebo 
jako drobné dárky pod 
vánočním stromečkem. (ARI) 

 

 

Karla Zbořilová představila naši organizaci v televizi A11 

3. prosince 2024 vystoupila 

Karla Zbořilová v pořadu Dobrý 
večer s A11, kde představila 
činnost naší organizace. 
Rozhovor v televizi proběhl při 
příležitosti Mezinárodního dne 
osob se zdravotním postižením. 
Paní Zbořilová je aktuálně 
členkou správní rady a 
v minulém období vykonávala 
funkci předsedkyně naší 
organizace. Záznam pořadu 
můžete najít na stránkách: 

https://tv.a11.cz/video/20181-
karla-zborilova-zdenek-zak-
ivan-hajnis/. (ARI) 

  

https://tv.a11.cz/video/20181-karla-zborilova-zdenek-zak-ivan-hajnis/
https://tv.a11.cz/video/20181-karla-zborilova-zdenek-zak-ivan-hajnis/
https://tv.a11.cz/video/20181-karla-zborilova-zdenek-zak-ivan-hajnis/
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Administrativní servis STP v ČR z. s. 

Také v letošním roce byla činnost centra STP v ČR z. s. finančně podpořena Úřadem vlády České 
republiky. Díky projektu „Administrativní servis STP v ČR z. s.“ jsme prostřednictvím dotace získali 
příspěvek na vydávání tohoto informačního zpravodaje, na pořádání seminářů pro pobočné spolky, 
ale hlavně na naše celoroční provozní náklady a mzdy pracovníků projektu. Dle pravidel dotačního 
programu bohužel není možné přerozdělovat přidělené finanční prostředky přímo i našim pobočným 
spolkům. Projekt ale vytváří dostatečnou základnu pro to, abychom mohli pobočným spolkům 
poskytovat poradenství a pomáhat jim při vyřizování různých záležitostí, např. zápisů do spolkového 
rejstříku, zveřejňování účetních závěrek ve sbírce listin nebo evidenci dohod o provedení práce na 
České správě sociálního zabezpečení. Více informací o projektu naleznete na našich webových 
stránkách: https://svaztp.cz/projekty/projekty-urad-vlady/administrativni-servis-stp-v-cr-z-s/. 
Děkujeme Úřadu vlády České republiky za tuto, pro nás velmi podstatnou, finanční podporu. 

 
Projekt je realizován za finanční podpory Úřadu vlády 
České republiky. Výstupy projektu nereprezentují názor 
Úřadu vlády České republiky a Úřad vlády České republiky 

neodpovídá za použití informací, jež jsou obsahem těchto 
výstupů. (ARI) 

Prodej výrobků OkO Louny v Karlíně podruhé 

Vánoční prodej okresní organizace Louny u nás v budově byl 
17. prosince opět úspěšný. U stánků nechyběly ani koledy a 

ozdobený vánoční stromeček. Krásné výrobky si našly své 
obdivovatele a určitě udělají radost všem obdarovaným. (ARI) 

 

Účast na semináři GDPR a Kyberbezpečnost 

10. prosince se členka správní rady Alena Říhová zúčastnila 
bezplatného on-line semináře GDPR a Kyberbezpečnost 

v organizacích, který pořádala společnost 22HLAV. (ARI) 

 

Nový vrátný 

Od ledna 2025 k nám nastoupí nový vrátný, pan Zdeněk Rataj. 

Děkujeme za dosavadní spolupráci paní Zdence Janderové a 
přejeme jí mnoho štěstí v dalším životě. (ARI) 

 

V prosinci byl větší zájem o pomůcky z půjčovny 

V období konce roku a Vánoc se obvykle zvyšuje zájem o 
služby naší půjčovny kompenzačních pomůcek. Pro 

mnoho lidí, kteří čelí zdravotním obtížím, je důležité 
prožít svátky v domácím prostředí s rodinou a blízkými. 
Nabídka kompenzačních pomůcek, jako jsou invalidní 
vozíky, chodítka nebo polohovací lůžka, jim pomáhá toto 
přání splnit. Díky pomůckám z půjčovny si klienti 
mohou užít tradiční vánoční atmosféru doma, navštívit 
příbuzné nebo se podívat na vánoční trhy. Půjčovna ale 
samozřejmě funguje během celého roku a je připravena 

 

 

 

  

 

 

nabídnout všem potřebné pomůcky i poradenství. Pomáhá usnadnit život těm, kteří se 
potýkají s dočasnými nebo trvalými zdravotními problémy. Informace o půjčovně, 

včetně kontaktů a seznamu nabízených kompenzačních pomůcek, najdete na našich 
stránkách: https://svaztp.cz/pujcovna-kompenzacnich-pomucek/. Projekt byl v roce 
2024 realizován s finanční podporou hlavního města Prahy. (ARI, ChatGPT) 

https://svaztp.cz/projekty/projekty-urad-vlady/administrativni-servis-stp-v-cr-z-s/
https://svaztp.cz/pujcovna-kompenzacnich-pomucek/
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INFORMACE Z JEDNÁNÍ SPRÁVNÍ RADY STP v ČR z. s. 
Jednání správní rady a dozorčí rady se konalo 17. prosince 2024 opět v Praze. Součástí programu byly 
jako vždy informace o aktivitách a nových skutečnostech od posledního jednání správní rady, 
informace o služebních cestách a jednáních, informace o projektech (granty a dotace) na rok 2024 a 

na rok 2025, dále se projednával prodej zděděné nemovitosti v Dolanech a uskutečněné semináře pro 
pobočné spolky.  
Dva semináře, které byly 
zaměřené na možnosti 
odměňování v našich pobočných 
spolcích a na administraci mezd, 
jsme na základě ohlasů 
účastníků vyhodnotili kladně. 

Semináře se konaly v listopadu 
v Praze a v Brně a vedla je Alena 
Říhová a Vlastimil Birčák a v 
Praze i Anna Birčáková. 
Materiály ze semináře, které 

zahrnovaly prezentaci a vzory 
dokumentů, jsme 13. prosince  

  

rozeslali účastníkům a dalším zájemcům, kteří se semináře nemohli zúčastnit. 
Prodej nemovitosti v Dolanech u Kladna byl dokončen. Proběhly už i všechny právní náležitosti. 

Dále správní rada projednala žádost o půjčku pro městskou organizaci Brno na financování sociálních 
služeb. Správní rada tuto půjčku schválila, ale stanovila podmínky, za kterých budou finanční 
prostředky zapůjčeny. Na půjčku bude ve spolupráci s právníkem vypracována písemná smlouva. 

Příští jednání správní rady je naplánováno na březen 2024. (ARI) 

INFORMACE ZE SOCIÁLNÍ, ZDRAVOTNÍ A PRÁVNÍ OBLASTI 

Co přináší novela zákona o důchodovém pojištění od 1. 1. 2025 

Důchodová reforma byla schválena a vyšla již také ve sbírce zákonů. Novela zákona č. 155/1995 Sb., 
o důchodovém pojištění, obsahuje řadu opatření, která mají různou účinnost. Některé změny začnou 
platit již od 1. ledna 2025. 

Mezi tyto změny patří: 

1) Snížení důchodového věku u osob dlouhodobě vykonávajících riziková zaměstnání (náročné 

profese). Opatření se bude vztahovat na zaměstnance pracující v nejnáročnější 4. kategorii prací 
(podle zákona o ochraně veřejného zdraví). Zároveň se začne zaměstnavatelům těchto zaměstnanců 

od roku 2025 postupně zvyšovat sazba sociálního pojištění odváděného z jejich příjmů. 

2) Pracující starobní důchodci, kteří dosáhli důchodového věku, nebudou z příjmu z výdělečné 
činnosti povinni platit pojistné na důchodové pojištění ve výši 6,5 % hrubé mzdy. O tuto částku se 
jim zvýší čistá mzda. Poprvé se sleva bude týkat výdělků za leden 2025. Slevu budou důchodci 
uplatňovat přímo u svého zaměstnavatele, který vše administrativně vyřeší. Zároveň se zruší 

zvyšování starobního důchodu za výdělečnou činnost vykonávanou souběžně s jeho pobíráním. 

3) Sníží se věk, ve kterém dojde ke vzniku nároku na tzv. odložený starobní důchod. Toto se týká 
lidí, kterým chybí minimální doba důchodového pojištění pro získání starobního důchodu. Nárok na 
odložený starobní důchod budou mít žadatelé po 2 letech od dosažení běžného důchodového věku 
(muže stejného data narození), při splnění podmínky 20 let důchodového pojištění, případně 15 let 
bez započítání náhradních dob. (Dosud to bylo až po 5 letech.) 

4) Prodlouží se lhůta pro obnovu nároku na vdovský/vdovecký důchod po jeho předchozím 
zániku, pokud je splněna některá specifická podmínka, zejména péče o dítě nebo dosažení 
důchodového věku. Lhůta pro obnovení se prodlužuje ze 2 let na 5 let. Od roku 2025 získají nárok na 
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vdovský/vdovecký důchod také lidé ve stejnopohlavním partnerství nebo v registrovaném 

partnerství.  

Důchodová reforma přináší i opatření, která jsou sice účinná od 1. ledna 2025, ale fakticky se dotknou 
až důchodů přiznávaných v roce 2026 a později. Mezi tyto změny patří: 

1) Důchodový věk se bude postupně zvyšovat nad hranici 65 let, nový strop byl stanoven na 67 let. 
Zvyšování důchodového věku bude prováděno o 1 kalendářní měsíc ročně pro osoby narozené po roce 
1965. Pro lidi narozené do roku 1965 se nic nemění. Lidí, kteří budou odcházet do starobního důchodu 
v nejbližších třech letech, se změna důchodového věku nedotkne. 

2) Postupné parametrické úpravy směřující ke zpomalení růstu nově přiznávaných důchodů. 

Poprvé se použije při výpočtu důchodů přiznávaných v roce 2026, kdy se do 1. redukční hranice bude 
započítávat 99 % průměrného měsíčního výdělku namísto dosavadních 100 %, a za každý rok doby 
pojištění získané do vzniku nároku na důchod bude náležet 1,495 % výpočtového základu namísto 
dosavadních 1,5 %.  

S výjimkou zrušení placení pojistného na důchodové pojištění pro pracující důchodce a zrušení 
zvyšování starobního důchodu za výdělečnou činnost se tyto změny netýkají stávajících důchodců, 
ale pouze osob, které do důchodu teprve půjdou.  

Některé další změny zákona o důchodovém pojištění začnou postupně platit od roku 2026 a 2027. 

(Použité zdroje: Ministerstvo práce a sociálních věcí, Verlag Dashöfer, Českédůchody.cz) 

ČINNOST POBOČNÝCH SPOLKŮ STP v ČR z. s. 

Tato rubrika je určena Vám, našim pobočným spolkům. Zveřejňujeme zde příspěvky o Vašich 
organizacích, jaké akce pořádáte, Vaše náměty, úspěchy nebo zkušenosti, které by mohly být 
inspirací pro ostatní, nebo kterými byste se chtěli pochlubit. Je důležité si připomínat, že celá 

naše organizace stále pomáhá lidem se zdravotním postižením, podporuje své členy a působí 
v ní mnoho aktivních lidí, kteří investují svou energii pro dobro ostatních. Tentokrát zde 
najdete informace pouze o místní organizaci Chomutov z Ústeckého kraje. Potěšíte nás, když 
nám pošlete ke zveřejnění své příběhy, fotografie, nebo pozvánky. Jsme si jistí, že i ve Vaší 
organizaci se dějí zajímavé věci, že je Vaše činnost prospěšná a že se máte čím pochlubit. 
Nezáleží na tom, jak je Vaše činnost rozsáhlá, ale že Vaše členy těší a pomáhá jim. (ARI) 

Bowlingový turnaj místní organizace Chomutov 

Dne 19. 11. 2024 uspořádala místní organizace 

Chomutov v restauraci Bowling-Strikeland 
Chomutov letošní druhý odvetný turnaj tří 

pětičlenných družstev v bowlingu o „Putovní 
pohár“ místní organizace.  
Na tomto turnaji zvítězili všichni zúčastnění 
členi, ale jako nejlepší se prokázalo s 281 body 
družstvo ve složení Marková Božena, Rybářová 

Marie, Václavíková Marie, Vokráčková Jiřina a 
Zábranová Marie a nejlepším hráčem s 87 body 
Marta Abtová. Gratulujeme. 
Na tomto turnaji nechyběla dobrá a veselá nálada 
s odhodláním každého účastníka podat ten 
nejlepší výkon. 
Už nyní se těšíme na třetí odvetu v příštím roce. 

 

Kontakt na organizaci: Marta Abtová, tel.: 777 111 369, e-mail: martaabtova@seznam.cz. (text a foto 

MO Chomutov) 

(Řešení kvízu ze str. 5: A.6., B.5., C.4., D.3., E.1., F.7., G.2., I.10., J.8., K.9.) 
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NĚCO PRO ROZPTÝLENÍ 

Kvíz  
Víte, jaké národní stromy mají jednotlivé 
země? (přiřaďte číslo k danému písmenu) 

 

A. Česká republika  

B. Kanada 

C. Japonsko 

D. Libanon 

E. Německo 

F. Rusko 

G. Maďarsko 

I. Norsko 

J. Dánsko 

K. Řecko 

  

1. dub 

2. akát 

3. cedr 

4. sakura 

5. javor 

6. lípa 

7. bříza 

8. buk 

9. vavřín 

10. smrk 

(řešení najdete na str. 4) 

  

Děkujeme za finanční podporu v roce 2024  

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 

 

 
 

 
 
 

KONTAKTY 

Svaz tělesně postižených v České republice z. s. 

Karlínské náměstí 59/12, 186 00 Praha 8 – Karlín 

IČ: 005 36 334 

facebook: https://www.facebook.com/svaztelesnepostizenych 

 

web: https://svaztp.cz/ 

tel.: +420 736 220 925 

e-mail: alena.rihova@svaztp.cz  

bankovní účet: 2101867964/2010 

Tento informační zpravodaj byl vytvořen v rámci projektu „Administrativní servis STP v ČR z. s.“ 

Projekt byl realizován za finanční podpory Úřadu vlády České republiky. Výstupy projektu 
nereprezentují názor Úřadu vlády České republiky a Úřad vlády České republiky neodpovídá za 
použití informací, jež jsou obsahem těchto výstupů. 


